
 

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 
 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 66 CERH/PR, de 01 de dezembro de 2010 

Nomeia membros do Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira 

 
O Presidente Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Paraná – CERH/PR, ad 
referendum do CERH/PR: 
 
Considerando as competências que são atribuídas ao CERH/PR pela Lei Estadual n° 
12.726, de 26 de novembro de 1999 e o disposto no art. 1°, §1°, do Decreto Estadual 
n° 2.315, de 18 de julho de 2000, resolve: 
 
Art. 1º. Nomear os membros do Comitê das Bacias Hidrográficas do Alto Iguaçu e 
Afluentes do Alto Ribeira, por meio da designação de representantes, com mandato de 
2 (dois) anos, com a seguinte composição: 
 
I - Poder Público: 12 (doze) representantes, sendo 7 (sete) do Poder Público Estadual 
e 5 (cinco) do Poder Público Municipal; 
Membros Titulares 
JOSÉ LUIZ SCROCCARO– Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMA 
JOÃO LECH SAMEK – Instituto das Águas do Paraná - AGUASPARANÁ 
ELENIZE MOTTER FERRANTE DA SILVA – Instituto Ambiental do Paraná - IAP 
MARIA LUIZA MALUCELLI ARAUJO - Coordenação da Região Metropolitana de 
Curitiba – COMEC 
NESTOR BRAGAGNOLO – Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação 
Geral – SEPL 
PAULO CÉSAR AGUIAR BERALDO – Secretaria de Estado da Agricultura e do 
Abastecimento – SEAB 
ROGERIO DA SILVA FELIPE – Minerais do Paraná S. A. – MINEROPAR 
GILMAR CLAVISSO - Prefeitura Municipal de Piraquara 
PEDRO ADEMIR CAVALLI - Prefeitura Municipal de Colombo 
EDILAINE VIEIRA DA SILVA - Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais 
MARIA ALZIRA DE SOUZA LARA - Prefeitura Municipal de Almirante Tamandaré 
CARLOS RENATO GARCES DO NASCIMENTO - Prefeitura Municipal de Campo 
Magro 
Membros Suplentes 
CARMEM TEREZINHA LEAL – Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMA 
EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA – Instituto das Águas do Paraná - 
AGUASPARANÁ 
LEDA NEIVA DIAS – Instituto Ambiental do Paraná - IAP 
RAUL CLEMENTE PECCIOLI FILHO - Coordenação da Região Metropolitana de 
Curitiba – COMEC 
JOSÉ CARLOS ALBERTO ESPINOZA ALIAGA – Secretaria de Estado do 
Planejamento e Coordenação Geral – SEPL 
HAMILTON ANTONIO KELLER – Secretaria de Estado da Agricultura e do 
Abastecimento – SEAB 



 

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 
 
 

 

DICLECIO FALCADE – Minerais do Paraná S. A. – MINEROPAR 
PAULO COSMO - Prefeitura Municipal de Campo Largo 
ANTONIO LORY KALLUF FILHO - Prefeitura Municipal de Pinhais 
EDUARDO KUDUAVSKI - Prefeitura Municipal de Araucária 
ANDRÉIA MARIA TREVISAN DEL ZOTTO - Prefeitura Municipal de Campina Grande 
do Sul 
IRENE ARSIE POLLI - Prefeitura Municipal de Bocaiúva do Sul 
 
II - Setores Usuários de Recursos Hídricos: 14 representantes, sendo 3 (três) de 
abastecimento de água e diluição de efluentes urbanos, 2 (dois) de hidroeletricidade, 6 
(seis) de captação industrial e diluição de efluentes industriais, 2 (dois) de 
agropecuária e irrigação, inclusive piscicultura e 1 (um) de drenagem e resíduos 
sólidos urbanos; 
Membros Titulares 
ERIVELTO LUIZ SILVEIRA – Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR 
ANTONIO CARLOS GERARDI – Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR 
TADEU D.B.RZNISKI – Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR 
MARTHA REGINA VON BORSTEL SUGAI – Companhia Paranaense de Energia – 
COPEL 
SORAIA GIORDANI – Companhia Paranaense de Energia – COPEL 
HÉLIO GUILL MORAES – Petróleo Brasileiros S/A – PETROBRAS 
ODAIR CESCHIN – Geoplan do Brasil 
LEANDRO HENRIQUE MARTINS DIAS – DaGranja Agroindustrial Ltda 
RENÉ OSCAR PUGSLEY – Agente Antipó 
ADRIANO LENZ – AMBEV 
ANDRÉIA APARECIDA DOS SANTOS FAGGION – Vale Fertilizantes 
SÍLVIO KRINSKI – Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado do Paraná – 
OCEPAR 
PAULO RICARDO DA NOVA – Federação da Agricultura do Estado do Paraná – 
FAEP 
MÁRIO SÉRGIO RASERA - Resíduos Sólidos e Drenagem Urbana - Município de 
Curitiba 
Membros Suplentes 
NICOLÁS LOPARDE - Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR 
PAULO ROBERTO CARNEIRO RAFFO – Companhia de Saneamento do Paraná – 
SANEPAR 
LEURA LUCIA C.OLIVEIRA – Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR 
MONICA IRION ALMEIDA – Companhia Paranaense de Energia – COPEL 
PAULO HENRIQUE RATHUNDE – Companhia Paranaense de Energia – COPEL 
KARINE QUEIROGA BUCHOLDZ – IMCOPA 
LUIZ CLÁUDIO BETTEGA DE PAULI - Cia. de Celulose e Papel do Paraná - 
COCELPA 
CINTHIA SCHREINER – Gerdau S/A 
IOSMAR ALBUQUERQUE BARBOSA - Risotolândia 
CARLOS ALBERTO SPINICCI – Robert Bosch 
SERGIO GLASMEYER – Peróxidos do Brasil 
GILSON MARTINS – Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado do Paraná 
– OCEPAR 



 

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 
 
 

 

CLAUDIUS AUGUSTUS FAGGION FILHO – Federação da Agricultura do Estado do 
Paraná – FAEP 
ELOI KUHN - Resíduos Sólidos e Drenagem Urbana - Município de Fazenda Rio 
Grande 
 
III -  Sociedade Civil Organizada: 12 (doze) representantes, sendo 1(um) do Conselho 
Gestor dos Mananciais da RMC, 2(dois) de Câmaras Técnicas de Áreas de Proteção 
Ambiental, 3(três) Organizações Não Governamentais, 3(três) Entidades de Ensino e 
Pesquisa e 3(três) Organizações Técnicas e Profissionais; 
Membros Titulares 
GIL FERNANDO BUENO POLIDORO - Conselho Gestor dos Mananciais da RMC 
MÁRIO BASTOS DA SILVA – Câmara Técnica da APA do Rio Iraí 
NELSON ADAMOWICZ – Câmara Técnica da APA do Rio Passaúna 
JULIANO BUENO DE ARAUJO – Instituto ANIMPA 
JORGE RAMON ARAUJO MELLO – REDADA 
EDSON LUIZ RODRIGUES D'ALMEIDA - Movimento Ecológico de Piraquara – MEP 
TIAGO LUIS HAUS – UNIFAE 
NILCE MARY TURCATTI FOLLE – Faculdades Integradas Espírita - FIES 
STELLA MARIS DA CRUZ BEZERRA - Universidade Tecnológica Federal do Paraná – 
UTFPR 

INGRID ILLICH MULLER – Associação Brasileira de Recursos Hídricos – ABRH 
CARLOS EDUARDO DORNELLES VIEIRA – Associação Brasileira de Águas 
Subterrâneas – ABAS 
PEDRO LUIS PRADO FRANCO – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária – 
ABES 
Membros Suplentes 
MÁRCIA CRISTINA LIMA POLIDORO – Conselho Gestor dos Mananciais da RMC 
PATRÍCIA CHEROBIM – Câmara Técnica da APA do Rio Iraí 
REGINATO JOAQUIM GRUM BUENO – Câmara Técnica da APA do Rio Passaúna 
FERNANDO MATSUNO RAMOS – Idéia Ambiental 
VALTER JOHNSON BOMFIM – Instituto Timoneira 
VALDIR DONIZETE DE MORAES - ECOFORÇA 
SIMONE TANUS – Universidade Tuiuti do Paraná 
JÚLIO GOMES – Universidade Positivo – UP 
DANIEL COSTA DOS SANTOS – Universidade Federal do Paraná – UFPR 
– Instituto de Engenharia do Paraná 
GUSTAVO BARBOSA ATHAYDE – Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e 
Agronomia do estado do Paraná – CREA/PR 
VALTER FANINI – Sindicato dos Engenheiros do Paraná – SENGE/PR 
 

Art. 2°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

JORGE AUGUSTO CALLADO AFONSO 
SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUL DE RECURSOS HÍDRICOS 


